10
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De nobilibus Biburgi sepultis.

Pefi'enhausenses. Anno Christi MCCLX. Udalricus Pefi‘en—

hauser mortuus est. Anno Christi 1400. obiit Stephanus Peflen—

hauser senior.1)

Aikoldingerg) et Leutenbeckhen.3)

Liberi barones de Hipoldstain monasterii auctores.

Eystötter. Anno domini MCCCLXIII. obiit Conradus miles

Eystötter in die Euphemiae virginis.

Die von Pruckh oder Pruckhar. Anno domini 1388. obiit

Degenhardus de Ponte canonicus in Mospurg.

Startzhauser. Leoblstorfi’er.‘)

Fortsetzung: 5)

Benedictus Colman“) rexit annos 24. Obiit anno 1550. 7)

21. Januarii") Monachii.

Hieronymus Stromair") electus et confirmatus anno 1550.

25. Februarii rexit annos quatuor. Annum unum gubernavit

monasterium prior ex Abensperg.

Ab anno 1555. usque ad annum 89. serenissimus princeps

Albertus et Wilhelmus per Sebastianum Kuglerum et Joannem

Gerhauser monasterium obtinuerunt et administrarunt. Anno

1589. traditnm et incorporatum est societatiw) pro 2400 f.

1) Drei Grabsteine von Gliedern der Familie der Pefi'enhanser be-

finden sich links vom Hauptportal der Kirche an der Wand.

2) Von den Aikoltingern heißt es in Traditio 159 des Traditionsbuches

im Jahre 1271: ipsi aput nos sepultumm ecclesiasticam elegerunt. Grab-

steine der Familie scheinen in Bibnrg nicht mehr vorhanden zu sein.

8) Zwei Grabsteine von Gliedern dieses Geschlechts stehen an der

Wand rechts vom Hauptportal der Kirche.

4) Außer den genannten sind von älteren Grabsteinen in der Biburger

Kirche nur noch der eines Hans Emlosser (7‘ 1432), der eines Martinas

Maechterstarfi’er (7L 1466) und ein Stein mit unleserlicher Inschrift vor-

handen (an der rechten Seitenwand).

5) Vgl. oben S. 65 nach Lesart 0).

6) Von I/indner, a. a. 0., S. 394 als nicht einreihbar bezeichnet.

7) So ohne Tages- und Ortsangabe auf seinem Grabstein im Quer-

schifi'e der Kirche rechts.

8) Drei abweichende Angaben bei I/indner a. a. 0.

9) Fehlt bei Lindner ganz.

10) Nämlich Jean.
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B e i 1 a' g e ' 1.

(Traditio 220; Traditionsbuch Blatt 92’).

Privilegium super ecclesia Alungestorf.1)

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Heinricus dei

gratia Ratisponensis ecclesie episcopus omnibus imperpetuum.

Cum ex officio pastorali, quo deo auctore fungiinur, omnibus

Christi ovibus summe nostre vigilancie commissis non tantum

preesse, set et prodesse omni, quo possumus, studio teneamur,

maxime tamen eorum utilitati providendum et quieti consu-

lendum credimus, qui regulariter in monasteriis degentes tanta.

se contemplacionis onerant instancia, ut ipso interne puritatis

oculo celestis eorum sponsi, quem laudabili sua. inquirunt con—

versacione, amoris vulnere quasi sauciare videantur. Hac ita-

que pia. moti consideracione necnon in Christo reverendi domini

et patris Eberhardi Salzpurgensis archyepiscopi’) precibus in-

clinati, tocius eciam capituli nostri consensu accedente et ap-

probante capellam Adelungestorf nominatam, que i‚ure filiacionis

ad barrochyam Gekkingena) dictam spectare videbatur, sed a

nobis providorum virorum consilio exemptam, monasterio Biben-

burgensi noviter in honore perpetue virginis Marie constructo

et a. nobis consecrato ipso die, cum manum consecracionis sibi

imposuimus, cum omnibus suis attinenciis, prout eandem a

nobili viro Gebehardo videlicet comite de Hintenbutch‘) dotis

1) Alle‘rsdorf, hübsch gelegene Wallfahrtskirche gwischen Abertsberg

und Biburg.

2) Wurde Eberhard erst 1147.

3) Gögging bei Neustadt a. D.

4) Vgl. über ihn Oefcle, Traditionsnotizm, S. 401 ff.

5*
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nomine receperat delegatam, in virtute domini nostri Jesu

Christi confirmavimus hoc ad maiorem monasterii prefati pacis

quietem adicientes et indulgendo statuentes, ut perpetuis tem-

poribus per illius abbatem et suos fratres capella prelibata

ecclesiasticis officietur sacramentis, abbas nychilominus epi—

scopo ecclesie Ratisponensi presidenti de spiritualibus respon-

surus. Si qua. igitur persona ecclesiastica vel secularis hanc

nostre confirmacionis et dispensacionis sciens formulam con-

traria extiterit, presertim cum propter prememorate capelle

vicinitatem nulli regulari possit derogari observacioni, nisi ce-

lerius a sua presumpcione resipuerit, vinculo excommunicacionis

auctoritate domini nostri Jesu Christi se innodatam sciat eterne

damnacionis penam cum Anna. et Caypha in die districti exa—

minis dei receptura. Ad maiorem igitur facti nostri Obser-

vanciam presentem inde cartam conscribi et sigilli nostri ap—

pensione subnotatis testibus iussimus roborari. Testes dominus

Eberhardus Salzpurgensis archyepiscopus, tunc sepedicti cenobii

abbas, Gotfridus maioris ecclesie Ratisponensis prepositus et

archypresbyter, Rdzelinus prepositus veteris capelle, Gebhardus

comes de Hintenburch, Udalricus et Purchardus filiil) eius de

Lapide, Gotfridus de Werde, Regnoldus de Otlingen, Adal-

bertus de Muss et fratres eius Chunradus et Isenricus, Rach—

winus de Schammhaubt, Chunradus et Dietmarus de Toten-

acher, Helmpertus de Miir et Pernhardus frater eius, Mar-

quardus et Chunradus de Hohenheim et alii plures. Actum

in Piburch ipso die dedicacionis eius V. Kalendas Novembris

anno domini M°c°xxx°iij° pontificatus nostri XXI”) indiccione

decima. b

1) Vgl. Oefelc, a. a. 0., S. 403.

2) Vgl. oben S. 40, Anm. 2. Diese Angabe wird sich wohl richtig auf

die Ausstellung der Urkunde 1152/3 beziehen. Der Akt selbst kann an der

Kirchwe'ihe am 28. Oktober, jedoch nicht 1133, sondern 1140 stattgefunden

haben. Die Angabe indiccione decima ist unter allen Umständen un-

richtig. Deshalb dürfte die Urkunde in der obigen Form als Fälschung

zu bezeichnen sein.
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B e i1 a g e 2. .

(Traditio 235; Traditionsbuch Blatt 101".)

Otto divina favente clemencia palatinus de Witelinspach '

omnibus imperpetuum. Ad eterne felicitatis premium nobis

provenire confidimus, si servis Christi scripturarum testimoniis

in futurum contra maliciam hominum providemus.“) Quapropter

cunctis presentem paginam intuentibus veraciter protestandum

duximus, quod nobis personaliter et multis aliis honestis viris

et discretis in Gisenvelt constitutis Heim-icus de Wolvoldes-

dorf curiam in Haidolving, quam Wernhardus et fratres eius

Chunradus et Gebhardus de Hausen ecclesie Biburgensi pro

animabus suis et parentum suorum tradiderant, sibi et filio

suo Chunrado ab abbate Johanne dicti monasterii de

suorum consensu fratrum ad terminum vite ipsorum tantum

iure precario conquisivit, pro dicte curie conquisitione hubam

unam, que vicinior eidem curie sita est, ecclesie memorate sub

tali condicione donando, ut videlicet annuatim fratribus ibidem

deo servientibus quadraginta denarios, quamdiu vixerint, de

ambobus prediis persolvant nichilominus post mortem utrius-

que in usus et in proprietatem ecclesie prelibate omnino sine

contradiccione eisdem reversuris omni preter ecclesiam heredum

exclusa posteritate. Ad maiorem igitur huius rei certitudinem

de consensu parcium et peticione presentem cartam inde con-

scribi et sigillo nostro subnotatis personis presentibus duximus

roborari. Sunt autem hee persone pro testibus inducte: Rapoto

et frater eius Heinricus, comites de Ortenberch, Meinhardus

comes de Rotenekke, Heinricus liber de Lapide, Heinricus et

Marquardus de Trasmundesriet, Heinricus de Wolvoldestorf,

Hartlibus de Intal, Otto Snüraer de Biburch, Ulricus Siben-

bauch, Ulricus Alterman, Otto et Heinricus, filii Sifridi de

Harde, Meinhardus, Perhtoldus faber et Chunradus frater eius

de Harde, Chunradus Plege, Chunradus de Hurlbach, Regin—

3) providemur Hs.
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fridus de Harde, Ulricus et Geroldus de Prukke, Wernhardus

de Mose, Ekkehardus, Fridericus et Herbordus de Spachprukke,

Perhtoldus Vogel, Wolvoldus de Hart, Ekkehardus de Ruten

et alii plures. Datum in Geisenvelt anno domini M°c°lxiij°

I VI. Kal. Octobris indiccione VIIII.

B e i 1 a g e 3.

(Traditio ‚225; Traditionsbuch Blatt .95 ").

Super ecclesia in Sandolteshausen.

l

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Chunradus

dei gratia Ratisponensis ecclesie episcopus omnibus inperpetuum.

Adinvento memorie in subsidium scriptorum beneficio per scrip—

tum presens presentibus ad memoriam et ad noticiam futuris

transferimus, quod, cum ecclesia Sandolteshausen vacaret, nos

animadversione mera putantes presentacionem sacerdotis ad nos

pertinere ipsam contulimus Marquardo cuidam sacerdoti. Post-

modum vero venerabilis abbas Nantzo de Biburch gerens se

pro vero patrono presentavit nobis quendam alium ad eandem

ecclesiam, cui tamen eam conferre rennuimus ut pote certi,

quod iuste ipsam contulissemus, tam iuste factum nullatenus

retracturi. Tandem spacio non modico sub litibus deducto dic—

tus abbas testibus ydoneis probavit presentacionem sacerdotis

in ecclesiam memoratam ad suam ecclesiam pertinere, nosque

cessimus liti tali. Querentibus autem per sentenciam nobis in

aperta nostra synodofi) quid iuris esset inter institutum a

nobis et presentatum ab abbate postea, sentenciabatur utroque

presente cunctis sentenciam aprobantibus, quod, cum ex animad-

versione mera sine fraude putando nos iuste moveri nostrum

instituissemus, racione doni altaris sibi collati deberet circa

eum, quod fecimus, esse ratum, ita tarnen, quod idem a nobis

institutus predictum abbatem et ecclesiam Biburch respiceret

in temporalibus tanquam ab abbate receptis et quod nullus

8t) Fehlt Hs.‚- vgl. unten den letzten Satz der Urkunde.
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successorum nostrorum episcoporum deberet aut posset sibi

pretextu talis nostre concessionis in presentacione saeerdotis

ad ecclesiam Sandolteshausen ius aliquod in preiudicium ec-

clesie Biburch de cetero vendicare. Ut autem hec inconvulsa

permaneant imperpetuum, presentem paginam inde conscrip-

tam sigillo nostro testiumque annotacione fecimus roborari.

Nomina testium, qui interfuerunt probecioni, sunt hec: Got-

fridus maior prepositus, Ulricus de Werde archydyaconus, Eber-

hardus de Abensperch archydyaconus, Ditricus de Schonenvelt,

Gelphradus capellanus noster, Eberhardus scolasticus veteris

capelle, notarius noster, Gumpoldus plebanus de Amelbrehtes-

munster, laici: Chunradus de Tegernbach, Wernherus Luke,

Heidenricus de Startesh [ausen], Heinricus et Winhardus fratres

de Rorbach et alii quam plures. Acta est autem probacio aput

Gysenvelt anno incarnacionis M°cc°xxiiij° indiccione XII. III".

Kal. Octobris. Protestacio autem nostra super probacione Ra—

tispone in aperta nostra synodo facta est eodem anno incar-

nacionis et eadem indiccione. Datum Ratispone XV. Kal. No- '

vembris.

Beilage 4.

(Traditio 238,- deitionsbuch Blatt 103”).

De curia in Umbelstorf. 1)

Ne hominum gesta, que geruntur in tempore, naturam

imitantes temporis evanescant et pereant, placuit ea lingua

testium et apicibus litterarum perhennari. Discant ergo tam

presentes tam posteri, quod nos Chunradus dei gracia Frisin-

gensis episcopus et Gebhardus de Toelnz curiam in Umbelstorf

sitam ad nos iure proprietatis respicientem ecclesie in Biburch

0rdinis beati Benedicti Ratisponensis dyocesis nostri et paren—

tum nostrorum animarum pro remedio pleno tradidimus iure

proprietatis, iure advocacionis in ipsa curia. nobis et nostris

heredibus sine exaecione qualibet reservato. Quod si aliquis

1) Ummclsdorf bei Abensberg.
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heredum nostrorum, ad quem eadem advocacia devoluta fuerit,

in ipsam curiam exaccionem indebitam et gravem exercere

voluerit, ecclesie predicte abbas et conventus de ipsa curia

ordinabunt, prout eidem ecclesie videbitur expedire. Est autem

huic tradicioni talis apposita. condicio, quod ipsius ecclesie ab-

bas et conventus nobis Gebhardo de Toelnz pro vite nostre

spacio tenebuntur solvere omnes proventus, qui de memorata

curia. cedere poterunt preter avenam, quam tenebit ecclesia

Biburch in signum libere possessionis. Abbas vero eiusdem

ecclesie et conventus notatam curiam instituendi et destituendi

quemadmodum alias ecclesie sue possessiones habent perpetuo

potestafiem. Ad hec nos Gebhardus adiecimus, quod, postquam

de medio sublati fuerimus, prefata. curia cum suis appendiciis

universis et redditibus per decem annos non ad alios nisi ad

eiusdem ecclesie ornamentorum cedere debet usus. Et ut hec

rate. et inconvulsa. permaneant, presentem paginam nostris si-

gillis iussimus pro testimonio communiri. Testes: Eberhardus

de Wilhaim prepositus Werdecensis, frater Andreas ordinis

domus Theutunicorum, Fridericus capellanus, Ulricus phisicus,

Chunradus notarius, curie nostre capellani, Fridericus provisor

in Moching, Engelwanus de Ahdorf, Albertus Schilwatz, Hein—

ricus Vertinger, Sighardus dapifer, Otto Taennenpergaer, Si-

boto, Hermannus de Enzenstorf, sagittarii, Gotepoldus miles,

Ludewicus, Heinricus dicti Verttineh et alii quam plures. Acta

sunt hec Frisinge Heinrico de Hohenburch filio fratris nostri

consenciente anno gratie M° CC° quinquagesimo quinto secundo

Kal. Maii indiccione XIII.

B e i l a g e 5.

(Traditio 228,- deitionsbuoh Blatt 96".)

Item de ecclesia in Sandolteshausen.

Albertus miseracione diVina Ratisponensis episcopus om-

nibus presens scriptum intuentibus salutem in omnium salvatore.

Cum ex pastoralis cura. regiminis de profeotu nobis commis—
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sorum tam in temporalium quam eciam in spiritualium sub-

sidiis providendis teneamur esse solliciti, universis notum esse

volumus, qualiter nos ob divine cultum religionis dilectis in

Christo Rudolfo venerabili abbati et conventui in Biburch in-

dulsimus, ut idem abbas et sui successores in ecclesia Sandoltes-

hausen, que ab antiquo ad ipsos quoad ius patronatus per-

tinere dinoscitur, mortuo pastore legittimo, qui eandem huius

contractus tempore possideret, perpetuum deinceps ibidem vica-

rium seu pastorem legittimum instituendi habeant plenariam

potestatem hac racione, ut de proventibus ecclesie memorate

Sandoltshusen cedant in usus ecclesie Biburgensis ad speciale

solacium infirmorum fratrum ac sociorum deo ibidem sub regula

militancium quatuor talenta Ratisponensia. et de residuis in—

stitutis ab ipsis abbatibus perpetuus vicarius seu eciam legit—

timus pastor sustentetur. Si quis autem huius donacionis nostre

processum presumpserit ausu temerario quocumque modo in—

frihgere, divinam se non evadere noverit ulcionem. In robur

ergo prefate d0nacionis, quam libere volumus imperpetuum

conservari, presentem litteram scribere fecimus sigilli nostri

munimine roboratam. Datum Biburch anno domini M°cc°liiij°

in Kal. Junii pontificatus nostri anno octavo.l)

1) Der Streit über das Patronat von Sandolehausen dauerte jedoch

noch weiter. Das Biburger Traditionsbuch enthält darüber unter folgenden

Nummern noch Urkunden von den angegebenen Daten:

1. Nr. 229: Des Bischofs Konrad von Freising vom 21. Juli 1254.

2. Nr. 226: Des Bischofs Leo von Regensburg mit inserierter U-r-

kunde des Domkapitels von Freising vom 1. März 1270.

3. Nr. 227: Des Domkapitels zu Freising vom 9. März 1270.

4. Nr. 230: Des Bischofs Leo von Regensburg vom 28. März 1270.

Am 30. Januar 1257 gewährte Papst Alexander IV. dem Kloster

Biburg die Kirche in Sandolehausen zur Aufbesserung des Biburger Spi-

tals (ad Opus infirmorum). Vgl. Janner, Geschichte der Bischöfe von

Regensburg, II, 51 und 456.
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Beilage 6.

(Traditio 171 ; Traditionsbnck Blatt 64").

In nomine domini Amen. Ulricus dei gratia'abbas totus—

que conventus ecclesie Biburgensis universis inperpetuum. Ne

abducat error devius, discretorum providencia sua consuevit

acta. litteris ac testibus ad posteros destinare. Proinde noverint

universi, quod, cum ecclesiam nostram debitorum urgeret ne-

cessitas, que preter curam nobis domesticam diversis adcrescunt

ex causis, cum de pensionibus solvendis Romane sedis

legatisfl) tum eciam pro variis vexacionibus redimendis, nos

unum feodum de duobus, que secus curiam Maehtfridestorf

habere dinoscimur quodque minus est altero, fidelibus nostris

Hermanno Calciatori et filio eius Chunrado pro quadam

summa pecunie, quam domino . ..“)1egato persolvimus,

possidendum iure precario pro eorundem vite termino de om-

nium consensu fratrum ecclesie, qui presentes haberi poterant

et de hoc inquiri, ea tarnen condicione, quod antiquum et con-

suetum censum de ipso feodo, videlicet sexaginta denarios an-

nuatim, nobis eedem persone persolvant nostre ecclesie in die

beati Egydii pena. tali adiecta, quod, si ergo neglexerint anno

censum eundem die prefixo solvere, vacabit nobis extunc feodum

memoratum. In huius igitur evidenciam facti presentem inde

paginam conscribi facientes sigillorum nostri et conventus ap-

pensione roboravimus. Huius rei testes sunt: Heinricus prior,

Pernhardus, Heinricus de Rapprehtestorf, Chuno, Heinricus cel-

lerarius, Perhtoldus, Ulricus, fratres et monachi ecclesie nostre,

Iaici vero Ulrieus prepositus, Chunradus filius eius, Heinricus

Wasner, Heinricus gener eius, Werenher Phanser, Heinricus

Phaeusel, Heinricus Smucho, Chunradus Potzner et alii quam

plures. Actum anno domini millesimo cc" sexagesimo octavo.

a) Leere Stelle.

l) In anderen Verpfändungsurkunden begründete Abt Ulrich seine

Maßnahmen mit den Worten exigente anni caristia. (Trad-itio 173 vom

Jahre 1271) und exigente rerum penuria, (Traditio 174 vom gleichen Jahre).
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Beilage 7.

(Traditio 177 ‚- Traditionsbuch Blatt 67’).

In nomine domini Amen. Heinricus miseratione dei abbas

totusque conventus in Biburch presentibus et futuris salutem

in domino Jesu Christo. Cum inter duo mala maius unum sit

altero, minus in eligendo preponatur, gravius ut vitetur. Dis-

cant igitur universi presentium inspectores nos debitorum pon-

dere pregravatos ecclesie nostre curiam Pikhenbach sitam cum

locatione pro XX octo talentis monete Ratisponensis, cum qui-

bus inpatientiam sedavimus creditorum, Ottoni de Ovensteten

taliter vendidisse, quod occasione cuncta. postposita, quocunque

voluerimus anno, de fide sua. monitus a nobis cenobio nostro

vendens restituat ipsam curiam sine lite, ita videlicet, cum

ante purificationis festum septem diebus pecuniam sibi por—

rexerimus memoratam. Ipse vero si carnis materiam deposuerit,

eo iure liberis eius tenebimur eiusdem pecunie solvere quanti-

tatem. Qua reddita supradicta. curia cum locatione redibit in

usus ecclesie nostre libere et quiete, sicut satis lucide superius

est expressum, hoc insuper adiecto suprafate curie per nos

edificia. reparari tantum, si ex instanti discordia prin—

cipum Wawarie fuerit incendio devastata. Qua sopita

debet per antedictum Ottonem deinceps omne infortunium eius-

dem curie revocari, sie ut nobis ipse vel posteri sui, si per

tres annos vel ultra. redimere voluerimus, assignent curiam

bene dispositam in edificiis competentibus et honestis. In quo

si negligentes fuerint, tenentur ecclesie nostre tunc satisfacere,

prout a vicinis fuerit rectius estimatum. In huius rei firma-

mentum litteram appensione sigillorum nostrorum tradimus

roboratam. Acta sunt hec anno domini M°cc°lxx° quarto in-

dictione II“.
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Beilage 8.

(Traditio 175; Traditionsbuch Blatt 66".)

In nomine domini Amen. Universe. negotia litteris ac voci

testium commendata, ne qua possint attemptari calumpnia, ab

utroque trahunt immobile firmamentum. Unde nos Heinricus

dei gratia abbas totusque conventus in Biburch scire volumus

universos presentium inspectores, quod anno domini M° cc°lxxiiij°

Perhtoldus dictus de Geisenhüsen pro XV libris monete Ratis-

ponensis ecclesie nostre vicesima. quarta die exeunte Marcio

commodatis, quas partim domino L. venerabili Ratispo—

nensi episcopo loco nostri pro parte sancti patris

nostri Gregorii concilium exhibnimus adeunti, partim

cum ipsis debita graviora relevavimus, a nobis tres scafl‘as

siliginis et duas avene sub remunerationis nomine obtinebit.

Insuper eidem tenebimur ante festum purificationis nunc in—

stans summam denariorum solvere memoratam pena nichilo-

minus tali negligentiam solutionis eiusdem pecunie subsequente,

quod, „transacto iam dicto festo si libras non solverimus ante—

dictas, extunc nostra curia. Perchoven sita cum locatione sibi

vicepignoris obligatur, ita. quod ab ipsa. curia. singulis annis,

quamdiu retinuerimus ipsam peouniam, recipiat remunerationem

tantummodo nominatam nobis omnem' reliquam partem red—

ditus eiusdem curie ministrando. Nos quoque tenebimur ipsi

Perhtoldo, quocunque voluerit anno, circa. dictum festum libras

reddere suprascriptas. Quibus rehabitis prefata curia. cum lo-

catione simul et remuneratione in nostre redibit usus ecclesie

sine lite. In huius rei certitudinem presentem cedulam sigil-

lorum nostrorum robore communimus. Acta sunt hec anno

et die supradictis.
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B e i l a g e 9.

(Traditio 187 ; Traditionsbuch Blatt 71 “1)

Heinricus dei gratia abbas totusque conventus ecclesie in

Biburch omnibus hanc litteram inspecturis salutem in domino.

Cum ex concilio generali ad subsidium terre sancte

decimas omnium proventuum nostrorum per excom-

municacionem et sentenciam interdicti solvere coge-

remur nec ad solucionem dicte decime propter rapinas

et incendia, que tunc in partibus nostris insurrexe-

rant, nostre subpeteret facultatis, cum fratre Wernhardo

receptis ab eo VI talentis Ratisponensis monete convenimus in

hunc modum, ut sibi singulis annis in exaltacione sancte crucis

in Ratispona alteram dimidiam scafl'am a) similiter et dimidiam

ordei mensure dicte civitatis vel, si dictam pensionem in Lants-

hut recipere voluerit, mensuram ibi consuetam tenebimur as—

signare. Nulli eciam persone obligandi vel legandi dictam pen-

sionem habebit potestatem, sed dicto fratre Wernhardo de medio

sublato a solucione sepefata erit ecclesia. nostra libera. et quieta.

Huius rei testimonium presens scriptum ad cautelam sigillorum

nostrorum munimine roboratum.

Beilage 10.

(Durchsm'cken zwischen Traditio 198] .9 ; Traditionsbuch Blatt 75".)

Nos Heinricus . . . volumus esse notum, quod cum propter

solucionem decime in terre sancte subsidium deputate

ac alias necessitates instantes essemus nos et mona—

sterium nostrum multis et gravibus debitorum oneri-

bus pregravati, a quibus non possemus sine plurimis

usurarum incommoditatibns relevari . ..

a) Hier scheint ein Wort (siliginis, avenae oder tritici?) zu fehlen.
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Beilage 11.

(Traditio 257; Traditionsbuch Blatt 111 T).

In nomine domini Amen. Heinricus dei gratia abbas totus-

que conventus ecclesie Biburger‘xsis salutem Christi fidelibus

universis. Cum per‘vetustatem temporis facta transeant huius

mundi etc. Qua propter ad cunctorum noticiam devenire volu—

mus et protendi, quod, cum papalis decima in Lugdunensi

concilio constituta clerum vexaret graviter univer—

sumfl) nos de communi consilio curiam nostri cenobii sitam

in Villa Kesschingensi solventem quinque modios siliginis, unum

modium tritici, unum modium ordei, tres avene, denariorum

tres solidos annuatim pro XII talentis monete Ratispo-

nensis datis in subsidium terre sancte dilectis in Christo

sororibus Maehthildi scilicet et Gerdrudi alienavimus in 0m-

nem eventum pro tempore sue vite iure precario possidendam,

sic ut annis Singulis ecclesie nostre pro proprietatis indicio

monete Ratisponensis duodecim denarios inde solvant. Preterea

dicte due persone cum dies compleverint huius vite, statim

redibit ad ecclesiam nostram cum suis appendiciis curia me-

morata. Testes huius facti sunt: Dominus Perhtoldus pleba—

nus ibidem, Chunradus officialis, Ulricus frater suus, Chun—

radus Pferinaer, Ulricus Sengo, Chunradus in dem weiaer,

Chunradus patruus suus, Jordanus de Lentingen, Heinricus

l) Vgl. auch Traditio 195 vom Jahre 1.276: . . . pro quinque talentis

nobis additis et pro decima papali datis . . . Daß aber nicht bloß

der päpstliche Zehnt die Klöster beschwerte, ersehen wir aus Traditio 258

vom Jahre 1278, wo verpfändet wurde pro tredecim talentis monete

Ratisponensis in expeditionem domino L[udwico] duci Bawariae

datis, glorioso regi Romanorum contra Boemos auxilium porn'genti . . .

Noch lange litt das Kloster unter den Rückzahlungen; so z. B. heißt es

1280 unter Abt Friedrich in einer Urkunde (Traditio 262): Hec quoque

septem talenta. nobis a. dictis personis data fuerunt eo tempore in terre

sancte subsidium assignata.
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faber, Heinricus Schapraun, Reimpertus, Heinricus carnifex,

Heinricus Howaer, Heinricus Mors, Weiheman, Heinricus

Schrolle, Heinricus Thranfar et alii quamplures. Actum anno

domini suprascripto. 1)

1) Als letztes vorausgeschriebenes Jahr erscheint bei einer der Tra—

ditio 250 vorausgehenden, durchstrichenen Traditio das Jahr 1278.